
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌진흥과 3,066,503 3,003,939 62,564

국 343,070 349,070 △6,000

균 30,000 30,000 0

도 121,528 127,833 △6,305

시 2,571,905 2,497,036 74,869

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,866,061 2,806,266 59,795

국 343,070 349,070 △6,000

균 30,000 30,000 0

도 121,528 127,833 △6,305

시 2,371,463 2,299,363 72,100

농촌 지도기반 조성 384,343 323,248 61,095

국 32,150 32,150 0

도 14,000 6,000 8,000

시 338,193 285,098 53,095

농업인 상담소 지원 82,616 80,265 2,351

101 인건비 67,656 65,805 1,851

04 기간제근로자등보수 67,656 65,805 1,851

○ 농업인상담소 업무보조(돌산) 20,085 18,234 1,851

ㅇ 인부임 13,255 11,860 1,395

ㅇ 주휴수당 2,651 2,372 279

ㅇ 생활임금 보전수당 1,679 1,502 177

경정 13,255,000원

경정 2,651,000원

경정 1,679,000원

201 일반운영비 13,960 13,460 500

01 사무관리비 12,460 11,960 500

○ 임차료 6,500 6,000 500

ㅇ 농업인상담소 사무실 임차(9월)

4,500 4,000 500경정 4,500,000원

시민과 함께하는 농촌체험장 조성 및 운영 107,319 102,519 4,800

101 인건비 60,825 56,025 4,800

04 기간제근로자등보수 60,825 56,025 4,800

○ 아열대작목시험포 관리 기술 인부 28,586 23,786 4,800

ㅇ 퇴직금 4,800 0 4,8004,800,000원 * 1식

국제농업박람회추진 53,944 0 53,944

도 8,000 0 8,000

시 45,944 0 45,944

201 일반운영비 39,000 0 39,000

도 8,000 0 8,000

시 31,000 0 31,000

01 사무관리비 39,000 0 39,000

○ 일반수용비 33,000 0 33,000

ㅇ 국제농업박람회 시군 홍보관 사용료

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

시 11,000 0 11,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 국제농업박람회 시군 농특산품 판매관 사

용료 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

시 11,000 0 11,000

ㅇ 홍보관 설치용 현수막 제작 및 물품구입

3,000 0 3,000

○ 임차료 6,000 0 6,000

ㅇ 참석 농업인 차량 임차 6,000 0 6,000

500,000원 * 6종

600,000원 * 10대

202 여비 2,944 0 2,944

01 국내여비 2,944 0 2,944

○ 국제농업박람회 근무자 여비

2,944 0 2,94473,600원 * 4명 * 10일

301 일반보전금 12,000 0 12,000

09 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○ 국제농업박람회 농업인 참석자 실비보상

12,000 0 12,00020,000원 * 600명

농업인재 양성 592,778 579,078 13,700

국 90,420 91,420 △1,000

도 42,002 47,807 △5,805

시 460,356 439,851 20,505

농촌지도자회 신문 우송료 지원 25,200 25,200 0

도 3,600 3,780 △180

시 21,600 21,420 180

201 일반운영비 25,200 25,200 0

도 3,600 3,780 △180

시 21,600 21,420 180

01 사무관리비 25,200 25,200 0

○ 일반수용비 25,200 25,200 0

ㅇ 농촌지도자회 신문 구독료 지원

25,200 25,200 0경정 25,200,000원

도 3,600 3,780 △180

시 21,600 21,420 180

농촌지도자회원 전국대회 참가지원 5,000 3,600 1,400

도 1,000 720 280

시 4,000 2,880 1,120

301 일반보전금 5,000 3,600 1,400

도 1,000 720 280

시 4,000 2,880 1,120

09 행사실비지원금 5,000 3,600 1,400

○ 농촌지도자회원 전국대회 참석자 실비보상

5,000 3,600 1,400경정 5,000,000원

도 1,000 720 280

시 4,000 2,880 1,120

농업인대학 운영 18,000 20,000 △2,000

국 9,000 10,000 △1,000

시 9,000 10,000 △1,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,000 16,000 △1,000

국 7,500 8,000 △500

시 7,500 8,000 △500

01 사무관리비 15,000 16,000 △1,000

○ 일반수용비 10,200 11,200 △1,000

ㅇ 농업인대학 운영 소모품 구입

2,200 3,200 △1,000경정 2,200,000원

국 1,100 1,600 △500

시 1,100 1,600 △500

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

국 1,500 2,000 △500

시 1,500 2,000 △500

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○ 농업인대학 실습교육 재료구입

3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

국 1,500 2,000 △500

시 1,500 2,000 △500

농업인 학습단체 한마음대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 제19회 농업인학습단체 한마음대회 행사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 12,500 12,500 0

도 3,750 5,000 △1,250

시 8,750 7,500 1,250

201 일반운영비 650 650 0

도 195 260 △65

시 455 390 65

01 사무관리비 650 650 0

○ 일반수용비 650 650 0

ㅇ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅

현수막 제작 300 300 0경정 300,000원

도 90 120 △30

시 210 180 30

ㅇ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅

운영물품 구입 350 350 0경정 350,000원

도 105 140 △35

시 245 210 35

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500 2,000 △500

시 3,500 3,000 500

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 재

료 구입 5,000 5,000 0경정 5,000,000원

도 1,500 2,000 △500



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,500 3,000 500

301 일반보전금 6,850 6,850 0

도 2,055 2,740 △685

시 4,795 4,110 685

09 행사실비지원금 2,200 2,200 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참

석자 실비보상 1,000 1,000 0경정 1,000,000원

도 300 400 △100

시 700 600 100

○ 지역특화작목 신기술 실용화 현장 컨설팅 선

진지 견학 참석자 실비보상 1,200 1,200 0경정 1,200,000원

도 360 480 △120

시 840 720 120

12 기타보상금 4,650 4,650 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강

사수당(전문 컨설턴트) 4,650 4,650 0

ㅇ 기본료 2,250 2,250 0경정 2,250,000원

도 675 900 △225

시 1,575 1,350 225

ㅇ 초과료 2,400 2,400 0경정 2,400,000원

도 720 960 △240

시 1,680 1,440 240

4-H중앙대회 참여 및 교육지원 10,000 13,000 △3,000

도 3,000 3,900 △900

시 7,000 9,100 △2,100

307 민간이전 10,000 13,000 △3,000

도 3,000 3,900 △900

시 7,000 9,100 △2,100

02 민간경상사업보조 10,000 13,000 △3,000

○ 4-H중앙대회 참여 및 교육지원

10,000 13,000 △3,000경정 10,000,000원

도 3,000 3,900 △900

시 7,000 9,100 △2,100

4-H회 농업기술정보 제공 지원 4,200 6,900 △2,700

도 630 1,035 △405

시 3,570 5,865 △2,295

201 일반운영비 4,200 6,900 △2,700

도 630 1,035 △405

시 3,570 5,865 △2,295

01 사무관리비 4,200 6,900 △2,700

○ 일반수용비 4,200 6,900 △2,700

ㅇ 4-H회 농업기술정보지 구독료 지원

4,200 6,900 △2,700경정 4,200,000원

도 630 1,035 △405

시 3,570 5,865 △2,295

영농승계 청년농 창업 지원 사업 21,000 21,000 0

도 6,300 8,400 △2,100



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,700 12,600 2,100

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300 8,400 △2,100

시 14,700 12,600 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

○ 영농승계 청년농 창업 지원 사업

21,000 21,000 0경정 21,000,000원

도 6,300 8,400 △2,100

시 14,700 12,600 2,100

교육용

농업기계지원

25,000 25,000 0

국 12,500 12,500 0

도 3,750 0 3,750

시 8,750 12,500 △3,750

405 자산취득비 25,000 25,000 0

국 12,500 12,500 0

도 3,750 0 3,750

시 8,750 12,500 △3,750

01 자산및물품취득비 25,000 25,000 0

○ 교육용 농기계 구입 25,000 25,000 0

ㅇ 농업용굴삭기 25,000 25,000 0경정 25,000,000원

국 12,500 12,500 0

도 3,750 0 3,750

시 8,750 12,500 △3,750

여성친화형 임대사업용 농기계 구입 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

시 40,000 35,000 5,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

시 40,000 35,000 5,000

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○ 여성친화형 임대사업용 농기계 구입

100,000 100,000 0경정 100,000,000원

국 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

시 40,000 35,000 5,000

농촌생활개선 494,776 499,776 △5,000

국 60,000 60,000 0

균 30,000 30,000 0

도 14,526 16,026 △1,500

시 390,250 393,750 △3,500

전국 생활개선회원 중앙대회 참여지원 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

시 3,500 7,000 △3,500

301 일반보전금 3,200 8,200 △5,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 960 2,460 △1,500

시 2,240 5,740 △3,500

09 행사실비지원금 3,200 8,200 △5,000

○ 전국 생활개선회원 중앙대회 참석자 실비보

상 3,200 8,200 △5,000경정 3,200,000원

도 960 2,460 △1,500

시 2,240 5,740 △3,500

귀농귀촌 지원 546,580 556,580 △10,000

국 160,500 165,500 △5,000

도 51,000 58,000 △7,000

시 335,080 333,080 2,000

귀농귀촌 유치지원 300,000 310,000 △10,000

국 150,000 155,000 △5,000

도 30,000 31,000 △1,000

시 120,000 124,000 △4,000

201 일반운영비 54,772 59,272 △4,500

국 27,386 29,636 △2,250

도 5,477 5,927 △450

시 21,909 23,709 △1,800

03 행사운영비 32,000 36,500 △4,500

○ 귀농·귀촌인 재능나눔 봉사단 운영비

6,000 10,500 △4,500경정 6,000,000원

국 3,000 5,250 △2,250

도 600 1,050 △450

시 2,400 4,200 △1,800

301 일반보전금 77,340 76,840 500

국 38,670 38,420 250

도 7,734 7,684 50

시 30,936 30,736 200

09 행사실비지원금 32,240 33,740 △1,500

○ 귀농·귀촌인 재능나눔 봉사단 실비 보상

3,000 4,500 △1,500경정 3,000,000원

국 1,500 2,250 △750

도 300 450 △150

시 1,200 1,800 △600

12 기타보상금 45,100 43,100 2,000

○ 귀농·귀촌인 주민 화합행사 지원

30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

국 15,000 20,000 △5,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 12,000 16,000 △4,000

○ 농촌에서 살아보기 12,000 0 12,000

ㅇ 연수비 9,000 0 9,000300,000원 * 5명 * 6월

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

ㅇ 운영 인센티브 3,000 0 3,000100,000원 * 5명 * 6월

국 1,500 0 1,500



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 300 0 300

시 1,200 0 1,200

307 민간이전 57,000 123,000 △66,000

국 28,500 61,500 △33,000

도 5,700 12,300 △6,600

시 22,800 49,200 △26,400

02 민간경상사업보조 57,000 123,000 △66,000

○ 농촌에서 살아보기 48,000 48,000 0

ㅇ 임시거주지 및 연수비 0 36,000 △36,000경정 0원

국 0 18,000 △18,000

도 0 3,600 △3,600

시 0 14,400 △14,400

ㅇ 연수수당 0 12,000 △12,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 4,800 △4,800

ㅇ 임시주거비 27,000 0 27,000900,000원 * 5명 * 6월

국 13,500 0 13,500

도 2,700 0 2,700

시 10,800 0 10,800

ㅇ 프로그램운영비 12,000 0 12,000400,000원 * 5명 * 6월

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

ㅇ 전담 멘토수당 9,000 0 9,000300,000원 * 5명 * 6월

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

○ 귀농인의 집 조성 0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 24,000 △24,000

○ 귀농·귀촌 우수마을 활력화 지원

9,000 15,000 △6,000경정 9,000,000원

국 4,500 7,500 △3,000

도 900 1,500 △600

시 3,600 6,000 △2,400

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

시 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 귀농인의 집 조성 60,000 0 60,00030,000,000원 * 2개소

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

시 24,000 0 24,000

전남에서 잘 살아보기 지원 60,000 60,000 0

도 18,000 24,000 △6,000

시 42,000 36,000 6,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000 24,000 △6,000

시 42,000 36,000 6,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 전남에서 잘 살아보기 지원

60,000 60,000 0경정 60,000,000원

도 18,000 24,000 △6,000

시 42,000 36,000 6,000

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 200,442 197,673 2,769

인력운영비 62,749 59,980 2,769

인력운영비 62,749 59,980 2,769

101 인건비 62,749 59,980 2,769

03 무기계약근로자보수 61,528 58,759 2,769

○ 시간외근무수당 48,108 45,671 2,437

ㅇ <가>직군 4호봉 3,664 3,584 80

ㅇ <가>직군 6호봉 4,008 3,834 174

ㅇ <가>직군 9호봉 25,795 24,707 1,088

ㅇ <가>직군 10호봉 4,422 4,037 385

ㅇ <다>직군 5호봉 4,797 4,509 288

ㅇ <다>직군 10호봉 5,422 5,000 422

○ 휴일근무수당 4,770 4,438 332

ㅇ 농기계수리원(다직군, 5호봉)

2,239 2,104 135

ㅇ 농기계수리원(다직군, 10호봉)

2,531 2,334 197

경정 3,664,000원

경정 4,008,000원

경정 25,795,000원

경정 4,422,000원

경정 4,797,000원

경정 5,422,000원

경정 2,239,000원

경정 2,531,000원


